
Отдел образования 

администрации Тюхтетского муниципального округа 

Красноярского края 

 

Приказ 

15.03.2023 г. с.Тюхтет № 26-1 о/д 

 
 

Об утверждении Положения о  муниципальном методическом десанте 

 

В соответствии с Законом РФ «Об образовании» и Постановлением 

администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского края от 08.12.2020 

года №04-п ««О переименовании Отдела образования администрации Тюхтетского 

района Красноярского края и об утверждении Положения об отделе образования 

администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского края», в целях 

оказания адресной методической помощи, повышения качества образования, 

совершенствования образовательного процесса  в рамках реализации муниципальной 

программы помощи школам с низкими образовательными результатами и 

функционирующими в неблагоприятных условиях,  на основании выявленных 

профессиональных дефицитов педагогических и руководящих работников 

образовательных учреждений Тюхтетского муниципального округа, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить положение о деятельности муниципального методического десанта 

согласно Приложения №1. 

2.Утвердить положение о деятельности муниципального методического актива 

согласно Приложения № 2. 

3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования Е.В. Студенова 



                                                                                 Приложение №1 

                                                                                                         к приказу отдела образования 

от 15.03.2023 №26-1 о/д 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МУНИЦИПАЛЬНОМ МЕТОДИЧЕСКОМ ДЕСАНТЕ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности 

выездного муниципального методического десанта в рамках организации 

работы со школами с низкими образовательными результатами, и школ, 

функционирующих в неблагоприятных      условиях. 

1.2. Правовая основа создания и функционирования муниципального 

методического десанта: 

1) Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»; 

2) Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

3) Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 

474«О    национальных целях развития Российской    Федерации на    период 

до 2030 года»; 

4) постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 

2017 года № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования»; 

5) распоряжение Правительства Российской Федерации от 31 

декабря 2019 года № 3273-р «Об утверждении основных принципов 

национальной системы профессионального роста педагогических 

работников Российской Федерации, включая национальную систему 

учительского роста»; 

1.3. Муниципальный методический десант создается в целях 

оказания своевременной методической помощи образовательным 

организациям Тюхтетского муниципального округа, испытывающим 

затруднения в отношении организационно-педагогических и научно-

методических условий в образовательном процессе. 

 

                                               



 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО 
ДЕСАНТА 

 

2.1. Целью работы  методического десанта является оценка 

деятельности управленческой команды, учительского коллектива, 

реализующей школьную программу повышения качества образования. 

Выявление проблемы в профессиональных умениях педагогов, в том числе 

прошедших профессиональную переподготовку по преподаваемым 

предметам, имеющих небольшой стаж работы,   оказание своевременной 

методической помощи всем участникам образовательного процесса. 

2.2. Основные задачи: 

 оказание методической помощи по организации и проведению 

уроков и внеурочной деятельности с применением новых образовательных 

технологий; 

 оказание консультативной помощи педагогам, классным 

руководителям, управленческой команде, родителям; 

 организация и проведение методических семинаров, мастер-

классов по вопросам профессиональных затруднений всех участников 

образовательного процесса; 

 

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ДЕСАНТА 

 

 консультационная – индивидуальные и групповые по вопросам 

профессиональных затруднений педагогов и руководителей ОО; 

 анализ посещенных уроков, внеклассных мероприятий; 

 методическая – проведение мастер-классов, практикумов по 

обозначенным проблемам участниками образовательного процесса; 

 организационно - педагогические – проведение мероприятий, 

направленных на всех участников образовательного процесса. 

 

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  

МЕТОДИЧЕСКОГО ДЕСАНТА 

 

4.1. Оказание методической помощи осуществляется 

образовательным организациям, которые относятся к школам ШНОР. 

4.2. Состав муниципального методического актива может быть 

сменным, по выявленным затруднениям, которые испытывают участники 

образовательного процесса. 

4.3. Программа муниципального методического десанта создается 

индивидуально на каждую образовательную организацию по выявленным 

затруднениям. 

 



                                                                                 Приложение №2 

                                                                                                         к приказу отдела образования 

от 15.03.2023 №26-1 о/д 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО АКТИВА 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности выездного 

муниципального методического актива в рамках организации работы со 

школами с низкими образовательными результатами, и школами, 

функционирующими в неблагоприятных      условиях. 

1.2. Правовая основа: 

1)Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»; 

2)Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

3)Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года  

№ 474 «О    национальных целях развития Российской    Федерации на    

период до 2030 года»; 

4) Постановление Правительства Российской Федерации от 26 

декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования»; 

5) распоряжение Правительства Российской Федерации от 31 

декабря 2019 года № 3273-р «Об утверждении основных принципов 

национальной системы профессионального роста педагогических работников 

Российской Федерации, включая национальную систему учительского 

роста»; 

1.3. Муниципальный методический актив в рамках методического 

десанта  создается в целях оказания своевременной методической помощи 

образовательным организациям Тюхтетского муниципального округа, 

испытывающим затруднения в отношении организационно-педагогических и    

методических условий в образовательном процессе. 



 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

МЕТОДИЧЕСКОГО АКТИВА 

 

2.1. Целью деятельности муниципального методического актива 

является оказание  адресной методической помощи образовательным 

организациям и обеспечение тьюторского методического сопровождения 

педагогических работников и управленческих кадров. 

2.2. Задачи: 

 оказание методической помощи педагогам округа по организации и 

проведению уроков и внеурочной деятельности с применением новых 

образовательных технологий, в том числе педагогам, прошедшим 

профессиональную переподготовку по преподаваемым предметам, имеющим 

небольшой стаж работы; 

 оказание консультативной помощи педагогам, управленческой 

команде ОО, родителям; 

 организация и проведение методических семинаров, мастер-классов, 

собеседований, др. по вопросам профессиональных затруднений всех 

участников образовательного процесса. 

 

            3.ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

МЕТОДИЧЕСКОГО АКТИВА 

 

3.1. Муниципальный методический актив формируется из числа 

учителей, педагогов дополнительного образования, методистов, заместителей 

руководителей образовательных организаций. 

3.2. Отбор в муниципальный методический актив осуществляется из 

числа опытных учителей-предметников, педагогов дополнительного 

образования, заместителей руководителей, владеющих современными 

образовательными технологиями, способных содержательно сопровождать 

коллег, испытывающих профессиональные затруднения, победителей 

конкурсов профессионального мастерства, руководителей ОМО. 

3.3.Состав   муниципального    методического    актива         

определяется, исходя из запроса образовательной организации, где работает 

методический десант.  

3.4.Состав муниципального методического актива утверждается 

приказом отдела образования. 

   


